к делу 

<

...>

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ст. Северская Краснодарского края 28 августа 2019 года

Северский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Таран А.О., 

при секретаре Проскуряковой И.М., 

с участием:

государственного обвинителя – 

помощника прокурора Северского района Ереджибоковой В.Н., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника адвоката Сиротина Н.В., 

представившего удостоверение №1993 и ордер №947888, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 , 

<

...> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 231 и частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также совершил незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

В период с 01 по 10 апреля 2019 года около 12 часов 00 минут ФИО1, находясь на приусадебном участке по месту жительства по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, посеял, то есть внес в почву без надлежащего разрешения не менее 25 семян растения конопли, после чего, действуя умышленно, незаконно, с вышеуказанного времени до 28.06.2019 года осуществил культивирование 25 кустов конопли, а именно выращивал с целью доведения их до стадии созревания, систематически ухаживал за указанными растениями конопли путем полива, прополки почвенного слоя, создавая тем самым благоприятные условия для произрастания указанных растений с целью незаконного их использования для собственного употребления, без цели сбыта. 

28.06.2019 года около 18 часов 20 минут действия ФИО1, направленные на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, пресечены сотрудниками полиции, которыми в ходе обыска, проведенного на приусадебном участке по вышеуказанному адресу, были обнаружены и изъяты 25 кустов растений рода Конопля «Cannabis». 

Он же, ФИО1, в период с 01 по 10 июня 2019 года около 12 часов 00 минут, осознавая, что выращенные им растения конопли являются наркотикосодержащими, действуя умышленно, из ранее собранных частей листьев с выращенного им наркотикосодержащего растения конопли, путем вымачивания в образовавшемся после курения налете внутри курительной трубки, получил готовое к употреблению наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), тем самым, незаконно, без цели сбыта изготовил не менее 0,85 грамм наркотического средства – масло каннабиса (гашишного масла), что относится к наркотическим средствам в значительном размере, которое без цели сбыта стал хранить до 18 часов 20 минут 28.06.2019г. по месту жительства, то есть до момента изъятия указанного наркотического средства сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного в его домовладении. 

В судебном заседании вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231 и ч.1 ст.228 УК РФ, ФИО1 признал полностью и показал, что проживает один в домовладении 

<

...>, расположенном по 

<

...>. На территории домовладения он выращивает растение конопли для личного употребления путем курения. В апреле 2019 года в хозяйственной постройке на территории домовладения им были найдены семена конопли, которые он посадил в глубине палисадника, чтобы никто не видел. После посадки он ощупывал землю, вырывал сорняки, поливал растение, в результате чего выросли кусты растения конопли. После этого он оборвал листья с указанных растений конопли, измельчил их, завернул в бумажные пакетики и стал хранить в кармане своей куртки. Часть высушенных листьев он употребил путем курения через трубку. Также он вымочил табак в образовавшейся после курения налет внутри трубки, после чего эту смесь стал хранить в газетном свертке.

Помимо признаний вины подсудимым, вина Ч.Д.И. в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается: 

- показаниями свидетеля Ч.Н.Д. , оглашенными в судебном заседании в соответствии с законом, согласно которым он приходится сыном подсудимому ФИО1 и осуществляет за ним уход, ежедневно приезжая к отцу, так как последний является инвалидом I группы по зрению. Несмотря на то, что ФИО1 длительное время является инвалидом по зрению, он хорошо ориентируется на территории принадлежащего ему домовладения 

<

...> по 

<

...> в 

<

...>, самостоятельно осуществляет уход за территорией домовладения. 28.06.2019 года около 17 часов 50 минут, он находился по на территории домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу, куда пришли сотрудники полиции и предъявили постановление Северского районного суда Краснодарского края о разрешении проведения обыска в жилище, на что ФИО1 возражать не стал. Также для участия в производстве обыска в качестве понятых были приглашены две женщины. После оглашения постановления и разъяснения прав, на предложение сотрудников полиции добровольно выдать незаконно хранящиеся оружие, наркотики и иные добытые преступным путем предметы, ФИО1 ответил, что желает добровольно выдать принадлежащие ему наркотики, после чего достал из правого кармана надетых на нем брюк и добровольно выдал три бумажных свертка с веществом растительного происхождения внутри, пояснив при этом, что это марихуана, которую он иногда курит. Выданное растительное вещество в трех бумажных свертках было изъято сотрудниками полиции и упаковано в полиэтиленовый пакет, горловина которого обмотана нитью, прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также ФИО1 сообщил сотрудникам полиции, что в палисаднике, который расположен на территории его домовладения, он самостоятельно выращивает коноплю для личного употребления без цели сбыта. Все вместе прошли к палисаднику, расположенному за жилым домом, где он увидел растения в количестве 25 кустов, которые, со слов его отца, являются коноплей. Все обнаруженные кусты были выкопаны сотрудниками полиции, упакованы в полимерные пакеты, скрепленные скотчем, к которому была прикреплена бумажная бирка, и на которой расписался он, сотрудники полиции и понятые. При этом ФИО1 пояснил, что выращивал данные растения для себя самостоятельно; 

- показаниями свидетеля Т.Е.Д. , оглашенными в судебном заседании в соответствии с законом, согласно которым она приходится дочерью ФИО1, который является инвалидом I группы по зрению, при этом хорошо ориентируется на территории домовладения по месту своего жительства по адресу: 

<

...>. 28.06.2019 года из телефонного разговора с братом - Ч.Н.И. ей стало известно о проведении обыска сотрудниками полиции по месту жительства ее отца, в ходе которого их отец добровольно выдал хранящиеся при нем наркотические средства растительного происхождения, а также показал палисадник, внутри которого сотрудниками полиции было изъято 25 кустов растения конопли;

- показаниями свидетеля Д.А.А. , оглашенными в судебном заседании в соответствии с законом, согласно которым 28.06.2019 года около 18 часов 10 минут она совместно с Т.Т.А. были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при производстве обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

...>, где уже находились двое мужчин, один из которых представился как ФИО1, а второй Ч.Н.Д. После оглашения постановления о производстве обыска, на предложение сотрудников полиции, ФИО1 ответил, что желает добровольно выдать принадлежащие ему наркотики, после чего достал из правого кармана надетых на нем брюк и добровольно выдал три бумажных свертка с веществом растительного происхождения внутри, пояснив при этом, что это марихуана, которую он иногда курит. Данное растительное вещество в трех бумажных свертках было изъято сотрудниками полиции и упаковано в полиэтиленовый пакет, горловина которого обмотана нитью, а также прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Также ФИО1 сообщил, что в палисаднике, который расположен на территории его домовладения, он самостоятельно выращивает растения конопля для личного употребления без цели сбыта. Все присутствующие прошли к палисаднику, расположенному за жилым домом, где увидели растения в количестве 25 кустов, при этом ФИО1 пояснил, что это растения конопли. Обнаруженные 25 кустов были выкопаны сотрудниками полиции, упакованы в полимерные пакеты, скрепленные липкой лентой, прикреплена бумажная бирка, поставлены подписи. ФИО1 пояснил, что выращивал данные растения для себя самостоятельно; 

- показаниями свидетеля Т.Т.А. , оглашенным в судебном заседании в соответствии с законом, которые аналогичны показаниям свидетеля Д.А.А. 

Оценив в совокупности показания подсудимого, а также показания свидетелей, суд приходит к убеждению, что эти показания последовательны, логичны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, вследствие чего отсутствуют какие-либо основания ставить их под сомнение.

Вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231 и ч.1 ст.228 УК РФ подтверждается также письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания: 

- протоколом обыска от 28.06.2019г. при участии ФИО1 и Ч.Н.Д. , проведенному по адресу: 

<

...>, в ходе которого ФИО1 добровольно выдал три бумажных свертка с веществом растительного происхождения внутри и 25 кустов конопли, произраставших на территории домовладения (т. 1 л.д. 22-26); 

- заключением эксперта №417-Э от 02.07.2019 года, согласно выводов которого, представленное на исследование вещество растительного происхождения в двух бумажных свертках, в полимерном пакете, изъятом в ходе обыска 28.06.2019 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого, высушенная при температуре +110?С, составила 0,91гр. и 2,34гр. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в 1 бумажном свертке, является смесью наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) и ненаркотического вещества табак. Масса каннабиса (гашишного масла), высушенная при температуре +110?С составила 0,85 грамм (т. 1 л.д. 62-64); 

- заключением эксперта №02854,02855/5-1/10.5,12.1 от 05.07.2019 года, согласно которому представленные на исследование двадцать пять растений, изъятых 28.06.2019 года в ходе проведения обыска в домовладении 

<

...>, расположенном по 

<

...> в 

<

...>, являются наркотикосодержащими растениями рода Конопля «Cannabis», вида Конопля посевная (Cannabis sativa L). В домовладении 

<

...> по 

<

...> в 

<

...> осуществлялось культивирование (посев и выращивание) двадцати пяти наркотикосодержащих растений конопли (т. 1 л.д. 77-78);

- протоколом осмотра предметов от 16.07.2019 года, в ходе которого осмотрены три бумажных свертка с веществом растительного происхождения, в полимерном пакете и 25 кустов растения конопли, изъятые в ходе обыска 28.06.2019 года у ФИО1 (т. 1 л.д. 134-139). 

- протоколом следственного эксперимента от 24.07.2019г, согласно которому ФИО1 в присутствии защитника Сиротина Н.В. показал, как он самостоятельно осуществил посев и дальнейшее культивирование 25 кустов конопли при помощи деревянной палки, металлической лопатки и поливочной шланги. Таким образом, следственным экспериментом установлено, что ФИО1 свободно ориентировался на местности действительно мог высадить и культивировать 25 кустов конопли (л.д. 162-167);

- протоколом выемки от 24.07.2019 года, согласно которому на основании постановления о производстве выемки от 24.07.2019 года на территории домовладения 

<

...>, расположенного по адресу: 

<

...> у подозреваемого ФИО1, в присутствии защитника Сиротина Н.В. изъяты деревянная палка, металлическая лопатка и поливочный шланг длиною 10 метров (т. 1 л.д. 173-175);

- протоколом осмотра предметов от 24.07.2019 года, согласно которому осмотрены деревянная палка, металлическая лопатка и поливочный шланг длиною 10 метров, изъятые в ходе выемки от 24.07.2019 года (т. 1 л.д. 176-181); 

- протоколом выемки от 24.07.2019 года, согласно которому на основании постановления о производстве выемки от 24.07.2019 года в помещении служебного кабинета №4 ОД Отдела МВД России по Северскому району по адресу: ул. Запорожская, 52 А ст. Северской Северского района Краснодарского края у подозреваемого ФИО1 в присутствии защитника Сиротина Н.В. изъято свидетельство о государственной регистрации права на одном листе (т. 1 л.д. 185-188);

- протоколом осмотра документов от 24.07.2019 года, согласно которому осмотрено свидетельство о государственной регистрации права, изъятое в ходе выемки от 24.07.2019 года. Осмотром установлено, что собственником домовладения 

<

...>, расположенного по 

<

...> в 

<

...> является ФИО1 (т. 1 л.д. 189-191);

- актом медицинского заключения от 28.06.2019г., согласно которому у ФИО1 08.07.2019г. установлено состояние опьянения (т.1 л.д. 94).

Доказательства, подтверждающие вину подсудимого в совершении инкриминированных ему преступлений последовательны, согласованы между собой, добыты в соответствии с нормами УПК РФ, нарушений при их получении в судебном заседании не установлено, ввиду чего отсутствуют какие-либо основания отнести данные доказательства к числу недопустимых и подлежащих исключению. 

С учетом исследованных в судебном заседании доказательств, их анализа и оценки в совокупности, суд приходит к убеждению, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений доказана. Действия его правильно квалифицированы по ч.1 ст.231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные хранение, изготовление, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Учитывая поведение ФИО1 в судебном заседании, адекватное происходящему, а также принимая во внимание, что подсудимый на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, обсудив вопрос его вменяемости, суд приходит к выводу, что ФИО1 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за совершенные преступления.

Преступления, совершенные ФИО1 в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести. 

При назначении вида и меры наказания ФИО1 за совершенные преступления, суд, в соответствии с требованиями ст. 6, ст.43 и ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи. 

Согласно данным о личности, ФИО1 положительно характеризуется по месту жительства, не состоит на учете у врача-нарколога, и врача-психиатра. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает признание вины подсудимым, его чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, который является инвалидом I группы по зрению, совершение преступления впервые. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, и позволяющих назначить ФИО1 наказание с применением положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. Нет также оснований для освобождения его от наказания или постановления приговора без назначения наказания.

Учитывая изложенное, принимая во внимание положения ст.ст. 53, 62 УК РФ и в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного ФИО1 и предупреждения совершения новых преступлений, суд пришел к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания в пределах санкции указанных законов в виде ограничения свободы, полагая, что назначенное наказание сможет обеспечить достижение целей наказания, указанных в ст.ст. 2 и 43 УК РФ. 

Разрешая вопрос о мере пресечения, суд приходит к выводу, что в рамках обеспечения исполнения приговора суда, оснований для избрания меры пресечения либо отмены избранной меры процессуального принуждения, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений и назначить наказание: 

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде ограничения свободы на срок восемь месяцев; 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде ограничения свободы на срок один год. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить один год шесть месяцев ограничения свободы.

Установить ФИО1 ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования Северский район Краснодарского края и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; возложить обязанность являться в указанный орган один раз в месяц для регистрации.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную ФИО1, не изменять до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: 

- полимерный пакетик, внутри которого три бумажных свертка с веществом растительного происхождения и полимерный пакет, внутри которого 25 кустов конопли, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Северскому району, уничтожить;

- деревянную палку, металлическую лопатку и поливочный шланг длиною 10 метров, переданную ФИО1, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Северский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или заявлении. 

Председательствующий А.О. Таран